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Quadro informativo

Pregéo Eletrénico N° 23/2023 (SRP) (Lei14.133/2021)
UASG 158137 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG @

Critério julgamento: Menor Prego / Maior Desconto  Modo disputa: Aberto/Fechado

Contratagao em periodo de cadastramento de proposta (2]

Avisos (0) Impugnagoes (1) Esclarecimentos (1)

27/03/2024 08:40
o

Boa trade Prezadas(as)

Com intuito de participar do PREGAO ELETRONICO N° 23/2023 (aquisicao de instrumentos musicais) nos da
empresa Quasar Brasil Instrumentos Musicais, CNPJ: 28.453.974/0001-40, imos a presente respeitosa
solicitar esclarecimento:

Ha uma divergéncia nas especificacdes do itens do Edital com os itens para cadastro na plataforma
COMPRASNET.GOV, vejamos:

No edital esta solicitando: “Caixa tenor marching band com colete 14 x 6, aco Inox”

No edital esta solicitando: “Bombo marching band 18"x14"; 08 afinacdes; Madeira birch; Tambor: 8mm, com
colete”

Entendemos que DEVEMOS atender o descritivo do Edital, visto o comprasgov puxar o CATMAT de
instrumentos diversos similares.

Estamos corretos no nosso entendimento?

Aguardamos retorno, agradecemos a atengao.




Atenciosamente,

Depto de licitagoes e Contratos
licitacaoO4@eutocoquasarcom.br
55 62| 3587-4781

o
OFICIO N°4/2024/PROEX/IFSULDEMINAS

27 de marco de 2024

Marco Antonio de Melo Azevedo.

Coordenador-Geral.

Coordenadoria-Geral de Compras Publicas

IFSULDEMINAS.

Assunto: Resposta a Pedido de Esclarecimento ao Pregao Eletronico SRP n° 23/2023 (instrumentos musicais)
- Empresa QUASAR BRASIL INSTRUMENTOS MUSICAIS

Senhor Coordenador,

Vimos informar que, apos analise do pedido de esclarecimentos recebido da empresa QUASAR BRASIL
INSTRUMENTOS MUSICAIS, referente aos itens 02 e 15 do Pregao Eletronico SRP n° 23/2023 (instrumentos
musicais), manifestamos a seguinte resposta:

Conforme Edital do certame licitatorio, paragrafo 14.9. Em caso de divergéncia entre disposicoes deste Edital
e de seus anexos ou demais pegas que compoem O processo, prevalecera as deste Edital.

Neste sentido referente ao item 02 - prevalescera a seguinte descricao, alterada pela pedido de impugnacao
01/2024:

item 2 - Caixa tenor marching band, 14 x 6 polegadas, percussao, para fanfarra profissional, material do corpo
do casco em madeira acabamento laminado branco liso ou metalizado, aros em chapa de acgo, pintura cor
preto ou cromado, com pele de ataque e inferior tipo leitosa, com 12 afinacdes, com acabamento lateriais,
superior e infeior em perfis de borracha, com colete de suporte corporal, em aluminio resistente, com dupla
camada de revestimento (EVA + revestimento couro sintéetico) para conforto no ombro, com 5 ajustes de
altura, largura das ombreiras ajustavel, protegoes em EVA + capa de couro sintético.

referente ao item 15 - devera prevalescer a seguinte descricao: Bombo marching band 18"x14"; 08 afinagoes;
Madeira birch; Tambor: 8mm, com colete.

Sem mais,

Atenciosamente.

Incluir esclarecimento
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M INSTITUTO FEDERAL

Setor de Licitagdes (Reitoria) <licitacao@ifsuldeminas.edu.br>
BB Sul de Minas Gerais

Esclarecimento - PREGAO ELETRONICO N° 23/2023 - AQUISICAO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS.

1 mensagem

Heitor Watanabe <licitacao04@eutocoquasar.com.br>
Para: licitacao@ifsuldeminas.edu.br

Boa trade Prezadas(as)
Com intuito de participar do PREGAO ELETRONICO N° 23/2023 (aquisigao de instrumentos musicais) nés da empresa Quasar Brasil Instrumentos Musicais, CNPJ: 28.453.974/0001-4
esclarecimento:

Ha uma divergéncia nas especificaces do itens do Edital com os itens para cadastro na plataforma COMPRASNET.GOV, vejamos:

A imado lunitariel RS 13285200
2 INSTRUMENTO MUSICAL - PERCURSAC aso Nk s

Proposta ndo cadastrada

Descricao detalh

Instrumento Musical - Percurs3o Tipo: Caixa Tenor - Tamanhao: 14 X 12 POL Caractericticas Adicionais: Colete Aro Duplo E 12 Afinactes Com Carrier

No edital esta solicitando: “Caixa tenor marching band com colete 14 x 6, ago Inox”

15 INSTRUMENTO MUSICAL - PERCURSAD

Valor estimadownitarior R51880.4700

Proposta ndo cadastrads

No edital esta solicitando: “Bombo marching band 18"x14"; 08 afinagdes; Madeira birch; Tambor: 8mm, com colete”

Entendemos que DEVEMOS atender o descritivo do Edital, visto o comprasgov puxar o CATMAT de instrumentos diversos similares.

Estamos corretos no nosso entendimento?

Aguardamos retorno, agradecemos a atengéo.

Atenciosamente,

Q U a S a r Depto de licitagbes e Contratos
lici jasar.com.br

55 |62| 3587-4781

QUASAR BRASIL INSTRUMENTOS MUSICAIS

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=5f5ddc1795&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1794618977169728866&simpl=msg-f: 1794618977169... 11



Ministério da Educagdo
Secretaria de Educagdo Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educagdo, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS

OFICIO N24/2024/PROEX/IFSULDEMINAS

27 de margo de 2024

Marco Antonio de Melo Azevedo.
Coordenador-Geral.

Coordenadoria-Geral de Compras Publicas
IFSULDEMINAS.

Assunto: Resposta a Pedido de Esclarecimento ao Pregdo Eletrénico SRP n2 23/2023 (instrumentos
musicais) - Empresa QUASAR BRASIL INSTRUMENTOS MUSICAIS

Senhor Coordenador,

Vimos informar que, apds andlise do pedido de esclarecimentos recebido da empresa
QUASAR BRASIL INSTRUMENTOS MUSICAIS, referente aos itens 02 e 15 do Pregdo Eletronico SRP n@
23/2023 (instrumentos musicais), manifestamos a seguinte resposta:

Conforme Edital do certame licitatério, paragrafo 14.9. Em caso de divergéncia entre
disposicGes deste Edital e de seus anexos ou demais pegas que compdem o processo, prevalecera as
deste Edital.

Neste sentido referente ao item 02 - prevalescera a seguinte descricdo, alterada pela
pedido de impugnacdo 01/2024:

item 2 - Caixa tenor marching band, 14 x 6 polegadas, percussdo, para fanfarra
profissional, material do corpo do casco em madeira acabamento laminado branco liso ou metalizado,
aros em chapa de aco, pintura cor preto ou cromado, com pele de ataque e inferior tipo leitosa, com 12
afinagBes, com acabamento lateriais, superior e infeior em perfis de borracha, com colete de suporte
corporal, em aluminio resistente, com dupla camada de revestimento (EVA + revestimento couro
sintético) para conforto no ombro, com 5 ajustes de altura, largura das ombreiras ajustavel, protecGes
em EVA + capa de couro sintético.

referente ao item 15 - deverd prevalescer a seguinte descricdo: Bombo marching band
18'"x14"; 08 afinagdes; Madeira birch; Tambor: 8mm, com colete.

Sem mais,

Atenciosamente.

Documento assinado eletronicamente por:
= Rogerio Robs Fanti Raimundo, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 27/03/2024 07:35:22.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/03/2024. Para comprovar sua autenticidade, faca a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneca os dados abaixo:

Codigo Verificador: 442583
Codigo de Autenticagdo: 3a9d8a496¢

Documento eletrénico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)
Instituto Federal de Educacgdo, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
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W INSTITUTO FEDERAL Setor de Licitagdes (Reitoria) <licitacao@ifsuldeminas.edu.br>
BB Sul de Minas Gerais

Esclarecimento - PREGAO ELETRONICO N° 23/2023 - AQUISICAO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS.

4 mensagens

Heitor Watanabe <licitacao04@eutocoquasar.com.br>
Para: licitacao@ifsuldeminas.edu.br

Boa trade Prezadas(as)

Com intuito de participar do PREGAO ELETRONICO N° 23/2023 (aquisigao de instrumentos musicais) nés da empresa Quasar Brasil Instrumentos Musicais, CNPJ: 28.453.974/0001-¢
esclarecimento:

Ha uma divergéncia nas especificaces do itens do Edital com os itens para cadastro na plataforma COMPRASNET.GOV, vejamos:

Cuartidade solicitada 64
o imado iunitariel  RE 13285200

Proposta ndo cadastrada

2 INSTRUMENTO MUSICAL - PERCURSAO

: Uniclade

Descricao detalh
Instrumento Musical - Percurs3o Tipo: Caixa Tenor - Tamanhao: 14 X 12 POL Caractericticas Adicionais: Colete Aro Duplo E 12 Afinactes Com Carrier

No edital esta solicitando: “Caixa tenor marching band com colete 14 x 6, ago Inox”

o

Valor estimiado junitarior  RS1.880.4700

Proposta ndo cadastrads

15 INSTRUMENTO MUSICAL - PERCURSAD

n

Unidade

No edital esta solicitando: “Bombo marching band 18"x14"; 08 afinagdes; Madeira birch; Tambor: 8mm, com colete”

Entendemos que DEVEMOS atender o descritivo do Edital, visto o comprasgov puxar o CATMAT de instrumentos diversos similares.

Estamos corretos no nosso entendimento?

Aguardamos retorno, agradecemos a atengéo.

Atenciosamente,

Q U a S a r Depto de licitagbes e Contratos
lici jasar.com.br

55 |62| 3587-4781

QUASAR BRASIL INSTRUMENTOS MUSICAIS

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=5f5ddc1795&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1794618977169728866&simpl=msg-f: 1794618977169... 1/2



27/03/2024, 08:33 E-mail de Instituto Federal do Sul de Minas Gerais - Esclarecimento - PREGAO ELETRONICO N° 23/2023 - AQUISICAO D...

Setor de Licitagdes (Reitoria) <licitacao@ifsuldeminas.edu.br> 26 de margo de 2024 as 16:56

Para: Heitor Watanabe <licitacao04@eutocoquasar.com.br>

Boa tarde, sr. fornecedor!

Tudo bem?

Recebemos o seu pedido de esclarecimento.

Encaminharemos as respostas até quinta-feira préoxima, dia 28/03.
A disposicao.

JOAO CARLOS FERREIRA

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Coordenadoria-Geral de Contratagoes Publicas
Instituto Federal de Educagao, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - Reitoria
Avenida Vicente Simées, 1.111, Bairro Nova Pouso Alegre
Pouso Alegre - MG CEP: 37.553-465
Fone: 55(35) 3449-6150
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IFSULDEMINAS:
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Esta mensagem, incluindo seus anexos, tem carater confidencial e seu contetido é restrito aos destinatarios. Caso vocé tenha recebido esta mensagem por engano, queira por favor apaga-la de seus arquivos. Qualquer uso ndo
autorizado, replicagéo ou disseminagao desta mensagem ou parte dela é expressamente proibido, e passivel de agoes e indenizagoes judiciais cabiveis.

Heitor Watanabe <licitacao04@eutocoquasar.com.br> 26 de margo de 2024 as 17:07

Para: "Setor de Licitagdes (Reitoria)" <licitacao@ifsuldeminas.edu.br>

Agradeco a réplica Prezado. Aguardamos.

Atenciosamente,

Heitor Watanabe

Analista de Licitagdo

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Setor de Licitagdes (Reitoria) <licitacao@ifsuldeminas.edu.br> 27 de margo de 2024 as 08:33

Para: Heitor Watanabe <licitacao04@eutocoquasar.com.br>

Prezado sr. fornecedor,
Bom dia!
Em anexo, as respostas ao pedido de esclarecimento.

O presente pedido de esclarecimento, bem como esta resposta, integrar-se-do ao edital do certame, vinculando, para todos os
fins, a Administragdo e os licitantes. Também, o presente pedido de esclarecimento, bem como esta resposta, estardo disponiveis

para ampla consulta no Portal Nacional de Contratagées Publicas (PNCP).
A disposigao.

JOAO CARLOS FERREIRA

Em ter., 26 de mar. de 2024 as 16:40, Heitor Watanabe <licitacao04@eutocoquasar.com.br> escreveu:
[Texto das mensagens anteriores oculto]

[Texto das mensagens anteriores oculto]
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